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1.4 Matrikulære forhold
For gennemførelse af projektet som planlagt kræver det, at dele af anlæggene og 
konstruktionerne anlægges på privat ejendom. Det endelig antal berørte ejendomme og det 
samlede areal er ikke opgjort, og kan først opgøres endeligt, når der forligger et afsluttet 
detailprojekt. 

De private grundejere, som bliver berørt af projektet ved anlæggelse på deres ejendom, skal 
meddeles skriftligt om kommunens hensigt. Der forventes dog at disse grundejere fra projektets 
side inviteres til orientering og dialog om anvendelse af deres ejendom. 

Grundlæggende vil der blive lagt op til frivillig aftale mellem kommunen og den enkelte berørte 
lodsejer, men hvis der ikke kan opnås en sådan aftale, skal der foretages ekspropriation af det 
nødvendige areal. 

Normalt vil der i ekspropriationssager skulle betales erstatning for det tab den private grundejer 
lider, men det er normal praksis, at der oftest ikke skal betales erstatning i kystbeskyttelsessager, 
da fordelene opvejer ulemperne, og manglende adgang til stranden og udsigt ikke er 
erstatningspligtigt. Der kan dog forekomme særlige forhold vedrørende ulemper, som kan 
resultere i erstatninger. 

Ved frivillige aftale mellem kommune og lodsejer om anvendelse af private arealer til anlæggene 
udarbejdes der en servitut (tinglyses), der bl.a. beskriver rettighederne til anvendelse af det 
berørte areal. 

I den kommende fase af projektet skal regler og betingelser for både frivillig aftale og 
ekspropriation afklares nærmere ved landinspektør og advokat.

1.5 Mobil beskyttelse
Nærværende dispositionsforslag tager ikke højde for eventuel anvendelse af mobile løsninger til 
beskyttelse mod oversvømmelse i kombination med den permanente kystbeskyttelse. Haderslev 
Kommune har besluttet at anvendelse af mobile løsningerne skal undersøges nærmere ifm. 
detailprojekteringen. 

Fordelen ved at kombinere mobile og permanente løsninger ift. oversvømmelse er, at evt. 
udsigtsgener kan begrænses under normale vandstandsforhold. Mobile løsninger, som kan 
anvendes i kombination med klitdiget, er vist i Figur 1-3. Det vurderes dog, at det ikke er alle 
disse løsninger, som er lige anvendelige under hensyntagen til mobilisering af beredskab, 
opstilling og omkostning, idet der potentielt er tale om strækninger på flere hundrede meter. Af 
de vist løsninger vurderes det umiddelbart at watertubes er den mest anvendelige mobile løsning.

Det skal dog understreges, at ved sænkning af topkoten for den permanente kystbeskyttelse 
(klitdige) og anvendelse af f.eks. watertubes for opnåelse af sikringsniveauet, så er risikoen for 
svigt af oversvømmelsesbeskyttelsen, og dermed oversvømmelse, større end hvis beskyttelsen 
alene bestod af en permanent løsning. 
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Figur 1-3: Mobile løsninger - øverst fra venstre: Watertube, Betonklodser, Flexibox, Sandsække og Mobile vægge. 

1.6 Miljø- og naturforhold
Dispositionsforslaget beskriver i ingen tilfælde de miljø- og naturmæssige forhold på projektet. 
Disse er tidligere beskrevet i dispositionsforslaget udarbejdet af COWI, se ref. [1], og derudover 
så er der gennemført habitatvurdering omfattende Natura 2000-væsentligheds- og 
konsekvensvurdering samt bilag IV-artsvurdering af COWI i juni 2024. Vurderingen er 
afrapporteret i ref. [6].

Grundet projektets karakter, omfang og beliggenhed har Haderslev Kommune ansøgt om, at 
projektet skal undergå en miljøvurdering af lokalplanen og af det konkrete projekt. I den 
sammenhæng er der anmodet om, at der sker en samordning af miljøvurderingerne, og at der 
dermed udarbejdes en ”fælles miljørapport”. Ansøgningen har været i offentlig høring fra den 14. 
august 2024 til 4. september 2024. 

Myndigheden (Haderslev Kommune) har derefter udarbejdet en afgrænsning af miljøvurdering og 
miljøkonsekvensvurdering, og udarbejdet et afgrænsningsnotat, se ref. [7].

I næste fase af projektet skal der derfor udarbejdes en fælles miljøvurdering, som både dækker 
det konkrete projekt samt lokalplan for projektet (SMV). SMV’en forventes udarbejdet på 
baggrund af det endeligt godkendte dispositionsforslag, og kan ikke startes op før dette 
foreligger, da det er af afgørende betydning at projektet er entydigt beskrevet. 

Da projektet, siden der blev udarbejdet afgrænsningen i ref. [7], har undergået ændringer, bør 
der i samarbejde med myndighed afklares, om der skal udføres en ny afgrænsning, eller om 
allerede udarbejde afgrænsning er dækkende for det tilrettede projekt. 

Derudover gennemfører myndigheden/Haderslev Kommunen feltbesigtigelse af registreret §3 
natur i projektområdet for opdatering af grænserne for disse områder. Denne besigtigelse 
foretages forår/forsommer 2025, så projektet kan gennemføres på et opdateret grundlag. 
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På strækningen er der også indeholdt bagvandshåndtering fra et privat udløb, som under 
højvandshændelser pumpes ud via pumpebrønd placeret ved udløbet. 

Ved overgangen mellem Kelstrup Strand og Hejsager Strand har Hejsager Bæk sit udløb. For at 
forhindrer oversvømmelse af bagvedliggende lavtliggende sommerhusområde, etableres der 
gennem klitdiget et udløbsbygværk hvori der indbygges højvandsport og pumpestation. Disse 
håndterer hver især beskyttelse mod oversvømmelse fra havet og bækken. 

2.4 Hejsager Strand 
Ved Hejsager Strand, som omfatter Hejsager Strandvej og Hejsager Strandby, beskyttes området 
bagved kysten mod oversvømmelser ved at anlægge et klitdige på den samlede strækning på ca. 
1580 meter. For etableringen af klitdiget skal der, som for de andre delstrækninger, sandfodres. 

Ved Hejsager Strandvej har klitdiget en topkote (sikringsniveau) i +3,10 m, som reduceres til 
+2,95 m i den østlige ende ud for Hejsager Strandby. 

Fra den østlige ende af klitdiget, udføres, på tværs af strandengen, bagom strand grillen og 
udover engen bag Hejsager Strandby, et nyt jorddige benævnt tværdiget. På størstedelen af 
strækningen, fra parkeringspladsen og ud til Maj-grøften, anlægges tværdiget i samme tracé som 
eksisterende dige, som inddrages i det tværdiget. Den samlede strækning af tværdiget får en 
topkote (sikringsniveau) i kote +2,60 m, og bliver samlet ca. 400 m langt. Eksisterende jorddige 
har en topkote på mellem +2,0 og +2,1 m. 

Ved Ulvekær Bæk, som har udløb gennem tværdiget, anlægges der en spunsdæmning fra 
parkeringspladsen og ud til bækken. Spunsdæmningen skal give adgang for servicekøretøjer til 
højvandsport og pumpestation, som placeres mellem spunsdæmning og tværdiget syd for 
bækken. Som for Hejsager Bæk skal højvandsport sikre mod oversvømmelse af Hejsager 
Strandby og pumpestationen skal håndtere bagvandet fra Ulvekær Bæk under 
højvandshændelser. 

I Hejsager Strandby og Fredskovparken udføres der ydermere drænledninger og pumpebrønde 
som skal aflaste de lavest liggende områder mod mindre oversvømmelser fra overfladevand. Vand 
pumpes via pumpebrøndene til Ulvekær Bæk, som forventes oprenset for bedre vandføring. 

2.5 Anlægsoverslag 
For det opdaterede dispositionsforslag er der udarbejdet et opdateret anlægsoversalg. 
Anlægsoverslaget beløber sig til ca. 102 mio. kr. for det samlede projekt, hvilket er en væsentlig 
forøgelse af tidligere anlægsoverslag på ca. 43 mio. kr., begge ekskl. omkostninger til rådgivning. 
I afsnit 15 er der givet en uddybning og begrundelse for den øgende omkostning, hvorfor der 
henvises dertil.
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3. Projekteringsbasis 

3.1 Levetid
Det samlede kystbeskyttelsesanlæg designes for en levetid på 50 år.

For de kystbeskyttende konstruktioner, klitdige, tværdige og stenkastning, betyder det reelt, at 
de designes for en 50 års fremskrivning af de klimabetingede havspejlsstigningerne. Det svarer til 
havspejlsniveauet i år 2075. 

Anlægskonstruktionerne, herunder spunsvægge for spunset dæmning og udløbsbygværker for 
bækkene, højvandsporte, pumpestationer m.m., designes også for en levetid på 50 år.

For klitdige, tværdige og stenkastning overstiger den forventede levetid dog de 50 år såfremt der 
udføres almindeligt og regelmæssigt vedligehold i form af sandfodring, jordpåfyldning, 
græsslåning og genplacering af sten ved skader på skråningsbeskyttelsen. I fremtiden, efter år 
2075, øges risikoen dog for oversvømmelser og erosion i takt med at vandspejlet stiger mere end 
forudsat i projektet. Det er dog med forholdsvist enkle tiltag muligt at forhøje 
sikringskonstruktionerne ved pålægning af mere sand, jord og sten. I princippet er det derfor 
muligt at forlænge levetiden ubegrænset. Der gøres dog opmærksom på, at det ikke er undersøgt 
hvornår de klimatiske forhold (vind og heraf bølger) og vandstanden evt. overstiger f.eks. 
stenkastningens stabilitet mod forøgede bølgehøjder. Det vurderes dog at være langt ude i 
fremtiden. 

For afvandings- og forsyningsinstallationer er levetiden om nødvendigt uddybet i relevante afsnit i 
denne rapport.  

3.2 Koordinatsystem og vertikalt referenceniveau
I projektet angives koordinater ift. koordinatsystemet UTM32 / ETRS89 (datum / projektion). 
Nøglekoordinater for klitdiger, diger, spunsdæmning m.m. er angivet i tegningsmaterialet. 

I projektet er koter angivet ift. system DVR90.

Koordinater og koter er angivet i meter (m) uden angivelse af referencesystem.

3.3 Terræn- og havbundsforhold
Det geografiske og topografiske grundlag for nærværende dispositionsforslag er Danmarks 
Højdemodel (DHM), Baggrundskort og Matrikeldata fra Dataforsyningen, som hører under 
Klimadatastyrelsen. Det bathymetriske grundlag (vanddybde) stammer fra gennemført 
søopmåling af den samlede strækning. Søopmålingen er udført af LE34 som en del af 
forundersøgelserne til nærværende projekt. Hvor Søopmålingen ikke er dækkende, suppleres 
bathymetrien med data fra Danmarks Dybdemodel (DDM).  

Samtidigt med udarbejdelsen af nærværende opdaterede dispositionsforslag gennemføres der 
både droneopmåling og vanddybdemålinger langs kysten for det samlede projektområde. Disse 
foreligger dog først endeligt ved afslutningen af dispositionsforsalget, og det er derfor ikke muligt 
at implementere dem i dette forslag. Opmålingerne implementeres ifm. udarbejdelsen af 
detailprojekteringen og i udbuddet for projektet, således der anvendes nyeste grundlag 
fremadrettet. 
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3.4 Designhændelse for kystbeskyttelse
Ved valg af designhændelse til fastlæggelse af sikringsniveauet, se definition af sikringsniveauet i 
afsnit 1.2, for de kysbeskyttende konstruktioner, er det generel praksis at vælge mellem:

1) En statistisk returperiode for at en hændelse indtræffer, f.eks. 50, 100 eller 1000-års 
returperiode.

2) En specifik ekstrem hændelse, f.eks. stormfloderne i 1872, 1904 og 2023.

Begge tilgange anvendes ifm. kystbeskyttelsesprojekter og valg af metode afhænger af lokal 
kontekst, den ønskede risikoprofil og det tilgængelige datagrundlag. Af tabel 3-1 findes eksempler 
fra andre projekter, hvor det er en given statistisk returperiode, der ligger til grund for 
sikringsniveauet, og af tabel 3-2 findes eksempler, hvor det er en specifik ekstrem hændelse, der 
danner grundlaget. 

Tabel 3-1: Eksempler på projekter, hvor sikringsniveauet er baseret på returperioder.

Projekt Anvendt returperiode Status

Højvandssikring af 

Lemvig 

500-års hændelse i år 2012 svarende til et 

sikringsniveau i +2,1 m DVR90.

Udført 2012

Stormflodssikring af 

Korsør bymidte

100-års hændelse i år 2070. Under planlægning

Lynetteholmen, 

København

1000-års hændelse i år 2070 med mulighed for fremtidig 

udbygning til 1000-års hændelse frem mod år 2200. 

Under udførelse

Aabenraa Havn 100-års hændelse i år 2121. Under planlægning

Marina City, Kolding 100-års hændelse i år 2100. Under udførelse

Rødvig Strand 50-års hændelse i år 2075. Under planlægning 

Højvandssikring af 

Gråstens Havnefront

100-års hændelse i år 2070. Under planlægning 

Tabel 3-2: Eksempler på projekter, hvor sikringsniveauet er baseret på ekstremhændelser.

Projekt Anvendt returperiode Status

Stormflodssikring af 

Jyllinge Nordmark 

Sikringsniveauet (+2,40 m DVR90 inkl. klimatillæg) er 

bestemt med udgangspunkt i vandstanden under 

stormen Bodil i 2013, hvor der blev målt højeste 

vandstand i kote +2,06 m DVR90 i Roskilde Havn. 

Udført 2021

Stormflodssikring af 

Roskilde Inderhavn 

Sikringsniveauet (inkl. klimatillæg) er bestemt med 

udgangspunkt i vandstanden under stormen Bodil i 

2013, hvor der blev målt højeste vandstand i kote +2,06 

m DVR90 i Roskilde Havn. 

Udført 2017

Kystsikring af Solrød 

Strand

Sikringsniveau i +2,8 m DVR90 svarende til stormflods-

hændelsen i 1872. For enkelte delområder i kommunen, 

tæt ved kysten, er der dog valgt lavere sikringsniveau, 

som planlægges forhøjet senere.

Udført 2023/2024

Køge Kyst SH4 Sikringsniveau i +2,6 m DVR90 (inkl. bølgetillæg men 

ekskl. klimatillæg) svarende til stormflods-hændelsen i 

1872. 

Under udførelse

Forud for udarbejdelsen af dette dispositionsforslag er begge tilgange for valg af designhændelse 
blevet behandlet i ref. [3], [4] og [5], hvorfor der henvises hertil for yderligere oplysninger.

På baggrund af politiskindstilling fra forvaltningen er det af politikkerne i Haderslev Kommune på 
kommunalbestyrelsesmøde den 29. april 2025 valgt, at der for projektet skal anvendes en 
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designhændelse svarende til stormen den 20. og 21. oktober 2023 (Oktoberstormen 
2023). 

Det er i ref. [5] vurderet, at det for projektet kan anbefales at bestemme sikringsniveauet på 
baggrund af Oktoberstormen 2023, da dette var en ekstrem hændelse, der ikke er set siden år 
1904. 

3.5 Designvandstand
I dette afsnit præsenteres designvandstanden anvendt på projektet. Som tidligere beskrevet 
består denne af ekstrem vandstand, klimatillæg og isostatisk landhævning. I de følgende 
underafsnit præsenteres hvert af disse bidrag. 

Designvandstanden for Sandvig Bugt er bestemt til: 

Designvandstand gældende for nutid (målt 20. oktober, 2023 i Aabenraa 

Havn):

+2,16 m DVR90

Designvandstand gældende for år 2075 inkl. klimatillæg (SSP2-4,5) og 

justeret for landhævning: +2,43 m DVR90

3.5.1 Ekstrem vandstand
Fastlæggelse af ekstrem vandstand for Oktoberstormen 2023 er baseret på målte vandstande fra 
Aabenraa Havn, hvor der under stormflodshændelsen blev målt en vandstand på op til +2,16 m 
DVR90, se ref. [4] og [5]. Det kategoriseres som en ekstrem hændelse, idet den målte vandstand 
overstiger den statistiske vandstand, der har en returperiode på 100 år (+2,07 m DVR90), se 
ref.[3]. På figur 3-1 ses tidsserie af vandstanden under Oktoberstormen 2023. 

Der er anvendt måledata fra Aabenraa Havn, da der ikke gennemføres vandstandsmålinger i 
Sandvig bugt. Det er vurderet iht. ref. [3], at forholdende i Aabenraa Havn er repræsentative for 
forholdene i Sandvig bugt.

For Oktoberstormen 2023 er der anvendt en ekstrem vandstand for Sandvig bugt på: +2,16 m 
DVR90

Figur 3-1: Tidsserie af vandstandsmålinger fra Aabenraa Havn fra stormen den 20. oktober 2023. 

3.5.2 Klimatillæg 
Det er i ref. [3] anbefalet, at der ved fastlæggelse af klimatillægget tages udgangspunkt i de 
nationale prognoser for klimabetingede havspejlsstigninger, der er udgivet på websitet 
www.klimaatlas.dk af Danmarks Meteorologiske Institut (DMI). Prognoserne er udarbejdet med 
udgangspunkt i den seneste hovedrapport fra IPCC samt DMI’s egne data. 

http://www.klimaatlas.dk/
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Regional fremskrivning for havniveaustigning for området (Lillebælt Syd) indeholdende Sandvig 
bugt og for udvalgte udledningsscenarier (SSP-scenarier) er vist på figur 3-2. Som det fremgår af 
figuren, så er der en betydelig usikkerhed i prognoserne, hvorfor det er anbefalet at holde øje 
med både den faktiske vandstandsstigning og prognoserne efter kystbeskyttelsen er anlagt. 

På projekt er det i ref. [3] anbefalet at tage udgangspunkt i klimascenariet SSP2-4,5, hvilket er 
det mellemhøje udledningsscenarie. Anbefalingen er begrundet med, at der for projektet ikke er 
kritisk infrastruktur (såsom metro), der skal beskyttes, hvorfor der ikke er et højt krav til 
robusthed af beskyttelsen. Ligeledes er de kystbeskyttende konstruktioner (skråningssikring, 
klitdige mv.) alle adaptive løsninger, som uden større komplikationer og konsekvenser kan 
forhøjes og tilpasses i fremtiden, hvis prognoserne ændrer sig.

Baseret på anbefaling i ref. [3] om at kystbeskyttelsen designes for at tage hensyn til den 
forventede havniveaustigning i år 2075 (svarende til en levetid af konstruktionen på 50 år), skal 
der for klimascenarie SSP2-4,5 anvendes et klimatillæg på 29 cm.

Idet ekstrem vandstanden i afsnit 3.5.1 er defineret ud fra 2024-niveau, er havstigninger fra 
referenceperioden (1995) og frem til år 2024 allerede inkluderet i vandstanden. Bidraget for 
ændringen af middelvandstanden grundet klimaændringer indeholder dermed alene stigningen fra 
år 2024 til 2075. 

Figur 3-2: Forventet havniveau i cm med vertikalreference DVR90 for området SD1 (Lillebælt Syd) jf. DMI’s 
Klimaatlas. Fremskrivninger er vist for en række udledningsscenarier. Havniveaustigningen er 0 cm for år 1995.

3.5.3 Isostatisk opløft
Estimaterne for hævningen af havniveauet korrigeres for isostatisk opløft (landhævning). For 
området ved Sandvig bugt er der en årlig landhævning på ca. 0,04 cm/år, svarende til at der vil 
ske en total landhævning på 2,0 cm i perioden frem til 2075.
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Vindmålinger fra Kegnæs Fyr vurderes at være repræsentative for de vindforhold, der vil generere 
bølger op mod Sandvig Bugten, når vinden kommer fra retningerne ca. 45° - 135°, imens 
vindmålinger ved Assens vurderes at være repræsentative for vindforhold fra retninger 180°- 
225°. De resterende retninger vurderes at skabe fralandsbølger, som ikke vil være kritiske 
designet af kystbeskyttelsen. 

I nærværende projekt anvendes stormfloden fra oktober 2023 som dimensionsgivende design 
hændelse. I Figur 3-5 præsenteres vindens forløb (middelvind og retning) under stormhændelsen 
i to-døgns perioden fra den 19. oktober til den 21. oktober 2023. Der er tale om 10-minutters 
middelvindhastigheder og -retning målt ved Kegnæs Fyr, som vurderes at være den mest 
repræsentative målestation for denne hændelse.
   
Vindhastigheden overstiger generelt 15 m/s i hele perioden (peaker ved 24,3 m/s) og 
vindretningen er vedvarende fra østlig retning og varierer mellem 70°- 120°.

Det bemærkes at vindhastigheder fra Kegnæs Fyr er nedskaleret med 13.6 % for vindretninger 
mellem 45° og 247,5°. Dette skyldes at vindmålingerne ved Kegnæs Fyr foretages i en højde af 
27 meter over havoverfladen (10 m over terræn). For det angivne vinkelrum foretages 
korrektionen svarende til at målingen var foretaget 10 m over havoverfladen, hvilket vurderes at 
give et mere nøjagtigt estimat af vindforholdene. 

Figur 3-5: Tidserie for 10-minutters middelvind, målt ved Kegnæs Fyr under oktober-stormen i 2023 her vist i to-
døgns perioden fra 19-10-2023 til 21-10-2023. Bemærk at vindhastigheden er nedskaleret svarende til en 
korrektion af vindhøjden fra +27 til +10 meter. 

Sammenholdes vindtidsserien med den målte vandstand fra Aabenraa Havn (Figur 3-1), fremgår 
det, at maksimal vandstand opstod ca. kl. 24.00 den 20. oktober 2023. Den maksimale 
vandstand indtraf derfor ca. 6 timer senere end den maksimale vindhastighed.

En uddybet beskrivelse af vindforholdene for området, herunder retningsopdelte ekstremværdier, 
fremgår af tidligere notat omkring bølgemodellering, ref. [4].

3.7 Bølgeforhold 
Bølgeforholdende under stormfloden i oktober 2023 er modelleret i modelleringsværktøjet MIKE 
21 SW. Stormen er modelleret således, at der tages hensyn til variationen i vind- og 
vandstandsforhold over tid, i henhold til de forløb som er vist på Figur 3-1 og Figur 3-5. Ved 
modellering af bølgeforholdene er der desuden taget hensyn til de forventede 
vandspejlsstigninger frem mod år 2075. 
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Der foreligger ikke data til en kalibrering af modellen, hvorfor nogle antagelser og forudsætninger 
ift. modelindstillinger er baseret på Rambølls erfaringer fra lignende områder kombineret med 
anbefalinger fra MIKE SW-manualen.  

På Figur 3-6 ses de maksimalt modellerede bølgeforhold i Sandvig Bugt under oktober-stormen 
2023, for hver enkelt beregningscelle under stormen inden for modelområdet. Det skal 
bemærkes, at disse maksimale værdier ikke nødvendigvis indtræffer på samme tidspunkt.

For at illustrere den tidslige variation i bølgeforholdene under stormhændelsen præsenteres 
bølgetidsserier for en række udtrækspunkter langs projektområdet. Placering af 
udtrækspunkterne C-F er vist på Figur 3-7 og de tilhørende bølgetidsserier fremgår af Figur 3-8. 
Af disse tidsserier fremgår det, at bølgehøjderne topper umiddelbart før kl. 18:00 og igen lige før 
midnat den 20. oktober, hvor vinden er drejet om i en mere sydlig retning, hvilket særligt giver 
højere bølger i den østlige del af bugten.

De maksimale bølgehøjder i hvert udtrækspunkt er desuden angivet i Tabel 3-3.

Figur 3-6: Maksimale modellerede bølgeforhold i Sandvig Bugt under oktober-stormen 2023 inkl. klimatillæg på 
27 cm (inkl. landhævning) svarende til en fremskrivning af middelvandstanden frem mod år 2075.

Figur 3-7: Udtrækspunkter fra bølgemodelleringen.
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Figur 3-8: Tidsserie af de modellerede bølgeforhold under en hændelse svarende til stormfloden fra oktober 2023 
tillagt et klimatillæg på 27 cm (inkl. landhævning) svarende til en fremskrivning af middelvandstanden frem mod 
år 2075. 

Tabel 3-3: Maksimalt forekomne bølgeforhold ved de fire udtrækspunkter C-F jf. Figur 3-7. Bemærk at 
bølgehøjder er rundet op til hele decimeter.

Pos. Pkt. C Pkt. D Pkt. E Pkt. F

Øst-koordinat [m UTM32] 536951,6 537383,0 538155,3 538948,8

Nord-koordinat [m UTM32] 6115216,0 6116073,5 6116281,2 6116174,7

Havbundskote [m DVR90] -5,6 -11,2 -8,2 -10,5

Bølgehøjde, Hm0 [m] 1,5 1,1 0,8 0,6

Bølgeperiode, Tp [s] 5,8

3.8 Hyppighed og varighed af højvandshændelser 
Til vurdering af hyppighed og varighed af højvandshændelser i Sandvig Bugt er der taget 
udgangspunkt i vandstandsmålinger fra Aabenraa Havn, som vurderes at være den mest 
repræsentative målestation for projektområdet. En nærmere beskrivelse af de relevante 
målestationer og deres repræsentativitet fremgår af ref. [3]. 

Til indledningsvis vurdering af hyppigheden af højvandssituationer i relation til lukning af 
højvandsporte, er der taget udgangspunkt i følgende to lukkekriterier for udløb ved Hejsager Bæk 
og Ulvekær Bæk:

Tabel 3-4: Anvendte lukkekriterier for udløb i Vores Kyst området.

Udløb Lukkekriterie

Hejsager Bæk +0,7 m

Ulvekær Bæk +1,0 m

Baseret på observationsdata fra perioden maj 2001 – april 2025 (Aabenraa Havn, stationsnr. 
26239) er der udledt overskridelsessandsynligheder for vandstanden. Vandstanden er i perioden 
logget hvert 10. minut og overskridelsessandsynligheden er beregnet på baggrund af denne 
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Figur 3-10:  Overskridelsessandsynlighed for højvande for perioden maj 2001 – marts 2025. Estimater er 
eksklusiv klimabetinget havspejlsstigning. Overskridelsessandsynlighed beregnes på baggrund af 10-minutters 
værdier.

Figur 3-11: Overskridelsessandsynlighed for højvande for perioden maj 2001 – marts 2025. Estimater er inklusiv 
klimabetinget havspejlsstigning på 29 cm. Overskridelsessandsynlighed beregnes på baggrund af 10-minutters 
værdier.

På baggrund af overskridelsessandsynlighederne er det muligt at se, hvor stor en andel af tiden 
vandstanden er over et givent niveau, og dette kan omregnes til et gennemsnitligt antal dage, 
hvor højvandskriterierne er overskrevet. Af Tabel 3-6 ses antallet af forventede dage på et 
gennemsnitligt år, hvor højvandskriterierne overskrides, imens Tabel 3-7 angiver det forventede 
antal dage på månedsbasis. 

Det ses at en vandstand på +0,7 m eller derover, kan forventes at forekomme ca. 5 dage per år 
for nutidige forhold. Dette ses at ændres til ca. 25 dage om året i år 2075. Der findes også en 
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